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	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
 ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


	

	


 Заключение

на проект постановления администрации Партизанского городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением главы администрацию Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па
16.02.2016                                                                                                       № 8
В соответствии с п. 2 ст. 9 Федерального закона РФ от 07.02.2011                   № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской федерации и муниципальных образований», на основании статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Партизанского городского округа, утвержденного решением Думы Партизанского городского округа от 26.09.2014 № 114-р в редакции от 31.10.2014, Контрольно-счетной палатой Партизанского городского округа (далее – КСП ПГО) проведена финансово-экономическая экспертиза на проект постановления администрации Партизанского городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением главы администрацию Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па» (далее – Проект постановления). 
Проект постановления поступил в КСП ПГО 11.02.2016 года, с сопроводительным письмом от 10.02.2016 №1.2-02-16/553. 
 Одновременно с Проектом постановления администрацией Партизанского городского округа представлена пояснительная записка обосновывающая внесение изменений. 

Финансово-экономическая экспертиза Проекта постановления проведена с целью подтверждения обоснованности предлагаемых изменений муниципальной программы.

В результате финансово-экономической экспертизы представленного Проекта постановления установлено следующее.
          Представленный Проект постановления предусматривает внесение изменений в суммовые показатели реализации программы на 2016 год согласно решения Думы ПГО от 15.12.2015 №227-р «О бюджете Партизанского городского округа на 2016 год», в том числе:
1. В раздел Объем и источники финансирования Программы» паспорта муниципальной программы;

2. В раздел 6 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной программы;

3. В Пунктах 1 позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Программы;

4. В Пунктах 2 позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Программы;

5. В Пунктах 3 позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Программы;
6. В Пунктах 4 позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Программы;
7. В Пунктах 5 позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Программы;
8. В Пунктах 6 позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Программы в абзаце «Отдельные мероприятия»;
9. В Приложении №1 «Подпрограмма №1» к Программе в позиции «Объем средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию Подпрограммы средств из других источников финансирования» паспорта Подпрограммы №1 Программы и разделе 6 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Подпрограммы №1 Программы;
10.  В Приложении № 2 «Подпрограмма №2» к Программе в позиции «Объем средств местного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию Подпрограммы средств из других источников финансирования» Подпрограммы №2 Программы  и разделе 6 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Подпрограммы №2 Программы;

11.  В Приложении №3 «Подпрограмма №3» к Программе в позиции «Объем и источники финансирования Подпрограммы» паспорта Подпрограммы №3 Программы и разделе 6 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Подпрограммы №3 Программы;

12.  В Приложении №4 «Подпрограмма №4» Программы в позиции «Объем и источники финансирования Подпрограммы» паспорта Подпрограммы №4 Программы и разделе 6 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Подпрограммы №4 Программы;
13.  В Приложении №5 «Подпрограмма №5» в позиции «Объем и источники финансирования Программы» паспорта Подпрограммы №5 Программы и раздела 6. «Ресурсное обеспечение программы» Подпрограммы №5 Программы;

14.  Приложение № 8 Программы изложить в новой редакции;

15.  Приложение №1к Подпрограмме №4 изложить в новой редакции.

Последнее изменение в муниципальную программу «Жилище» на 2014 – 2016 годы  (далее – Программа) было внесено постановлением администрации Партизанского городского округа от 04.12.2015  №1096-па.

В нарушение требований пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской федерации и муниципальных образований», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Партизанского городского округа, утвержденного решением Думы Партизанского городского округа от 26.09.2014 № 114-р в редакции от 31.10.2014, внесение изменений в Программу постановлением от 04.12.2015 №1096-па было произведено без проведения финансово – экономической экспертизы в Контрольно – счетной палате ПГО.
В нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах а, равно как и самих документов путем размещения на официальном сайте в сети Интернет (www.partizansk.org) на момент проведения экспертизы не размещены на сайте администрации ПГО следующие документы:

- постановление администрации ПГО от 22.04.2015 №403-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014- 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па»;

- постановление администрации ПГО от 28.10.2015 №975-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014- 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па»;
- постановление администрации ПГО от 04.12.2015 №1096-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014- 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па».
1. Изменение объема финансового обеспечения Программы.
     Согласно Проекта постановления объем финансового обеспечения мероприятий Программы уменьшается на 2 470,73 тыс. рублей (с 332 382,99 тыс. рублей до 329 912,26  тыс. рублей), в том числе:
· в 2014 году объем финансового обеспечения не изменяется (23 513,13 тыс. рублей);

· в 2015 году объем финансового обеспечения не изменяется (158 883,03 тыс. рублей);

· в 2016 году  уменьшено на 2 470,73 тыс. рублей (с 149 986,83 тыс. рублей до 1470513,10 тыс. рублей) за счет приведения в соответствие с решением Думы ПГО от 15.12.2015 №227-р «О бюджете Партизанского городского округа на 2016 год».

Уменьшение объема финансового обеспечения Программы связано с изменениями финансового обеспечения следующих мероприятий:
Таблица №1

	Направление

мероприятия
	Год
	Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
	Изменения, тыс. рублей

(гр.4-гр.3)
	в том числе:

	
	
	Программа
	Проект постановления
	
	

	
	
	
	
	
	Федер.

бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	фонд содействия реформирования ЖКХ
	иные внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Муниципальная Программа «Жилище» на 2014 - 2016 гг.
	2014-2016
	332 382,99
	329 912,26
	-2 470,73
	255979,67
	9 977,79
	37 035,7
	25 968,7
	950,4

	2. Подпрограмма № 1

«Содействие граждан в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах ПГО»
	
	256971,94
	255 340,44
	-1 631,50
	254860,94
	0
	479,50
	0
	0

	
	2014
	2196,95
	2196,95
	0
	1998,45
	0
	198,50
	0
	0

	
	2015
	108640,39
	108640,39
	0
	108559,39
	0
	81,0
	0
	0

	
	2016
	146134,6
	144503,10
	-1 631,50
	144303,10
	0
	200,0
	0
	0

	3. Подпрограмма № 2

«Обеспечение жильем жителей сельской местности»
	
	2608,8
	1 442,40
	-1 166,4
	0
	0
	492,0
	0
	950,40

	
	2014
	1442,4
	1 442,40
	0
	0
	0
	492,0
	0
	950,40

	
	2015
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2016
	1166,4
	0
	-1 166,4
	0
	0
	0
	0
	0

	4.Подпрограмма № 3

«Формирование муниципального жилищного фонда Партизанского городского округа для обеспечения жильем нуждающихся граждан»
	
	6881,71
	7881,71
	1 000,0
	0
	0
	7881,71
	0
	0

	
	2014
	4400,0
	4400,0
	0
	0
	0
	4400,0
	0
	0

	
	2015
	2481,71
	2481,71
	0
	0
	0
	2481,71
	0
	0

	
	2016
	0
	1 000,0
	1 000,0
	0
	0
	1 000,0
	0
	0

	5.Подпрограмма № 4

«Переселение граждан из аварийного  жилого фонда  Партизанского городского округа»
	
	61 295,38
	60 796,75
	-498,63
	0
	9 646,15
	25 181,9
	25 968,7
	0

	
	2014
	13 480,16
	13 480,16
	0
	0
	1 352,42
	7 655,09
	4 462,65
	0

	
	2015
	46 316,59
	46 316,59
	0
	0
	8 293,73
	16516,81
	21506,05
	0

	
	2016
	1 498,63
	1 000,0
	-498,63
	0
	0
	1 000,0
	0
	0

	6.Подпрограмма № 5

«Обеспечение жильем молодых семей Партизанского городского округа» на 2013-2016 годы
	
	4 407,16
	4 219,96
	-187,2
	1 118,73
	331,64
	2 769,59
	0
	0

	
	2014
	1 785,62
	1 785,62
	0
	692,95
	331,64
	824,03
	0
	0

	
	2015
	1 434,34
	1 434,34
	0
	488,78
	0
	945,56
	0
	0

	
	2016
	1 187,20
	1 000,0
	-187,2
	0
	0
	1 000,0
	0
	0

	7.Отдельбные мероприятия
	
	218
	231,0
	13
	0
	0
	231,0
	0
	0

	
	2014
	208
	208,0
	0
	0
	0
	208,0
	0
	0

	
	2015
	10
	10
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	
	2016
	0
	13
	13
	0
	0
	13
	0
	0

	Определение стоимости одного квадратного метра  общей площади жилых помещений на территории Партизанского городского округа

Определение стоимости одного квадратного метра  общей площади жилых помещений на территории Партизанского городского округа
	
	18
	31
	13
	0
	0
	31
	0
	0

	
	2014
	8
	8
	0
	0
	0
	8
	0
	0

	
	2015
	10
	10
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	
	2016
	0
	13
	13
	0
	0
	13
	0
	0

	Определение стоимости одного квадратного метра  общей площади жилых помещений на территории Партизанского городского округа
	
	200
	200
	0
	0
	0
	200
	0
	0

	
	2014
	200
	200
	0
	0
	0
	200
	0
	0

	
	2015
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2016
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Объем финансирования муниципальной программы «Жилище» на 2014 – 2016 годы в 2016 году предусмотрено на сумму 147 516,10 тыс. рублей по следующим подпрограммам:

1. По Подпрограмме №1 общий объем ассигнований на 2016 год составил 144 503, 10 тыс. рублей, в том числе на мероприятия «Содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированных угольных шахтах Партизанского городского округа» - 144 303,10 тыс. рублей; на выполнение работ по технической инвентаризации расселенных домов с целью исключения из реестра объектов недвижимости - 100,00 тыс. рублей; на  выполнение научно-технических работ с целью определения степени влияния горных работ ликвидированных шахт Партизанского городского округа - 100,00 тыс. рублей;
2. Подпрограмма №2 «Обеспечение жильем жителей сельской местности Партизанского городского округа» в 2016 году не реализуется;

3. Общий объем финансирования Подпрограммы №3 «Формирование муниципального жилищного фонда Партизанского городского округа для обеспечения жильем нуждающихся граждан» в 2016 году составил 1 000,00 тыс. рублей на выполнение работ по ремонту муниципальных квартир;

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы №4 за счет средств бюджета Партизанского городского округа в 2016 году составило 1 000,00 тыс. рублей на финансирования мероприятий по сносу аварийного жилищного фонда, признанного аварийным в связи с физическим износом в процессе эксплуатации;

5. Общий объем финансирования отдельных мероприятий Программы в 2016 года составил 13,00 тыс. рублей, в связи с планируемой реализацией мероприятий по определению стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений на территории Партизанского городского округа в 2016 году.
Заключение

на проект постановления администрации Партизанского городского округа «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением главы администрацию Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па» установлены следующие замечания:
1. Последнее изменение в муниципальную программу «Жилище» на 2014 – 2016 годы было внесено постановлением администрации Партизанского городского округа от 04.12.2015  №1096-па.

В нарушение требований пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской федерации и муниципальных образований», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Партизанского городского округа, утвержденного решением Думы Партизанского городского округа от 26.09.2014 № 114-р в редакции от 31.10.2014, внесение изменений в Программу постановлением от 04.12.2015 №1096-па было произведено без проведения финансово – экономической экспертизы в Контрольно – счетной палате ПГО.
2.  В нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах а, равно как и самих документов путем размещения на официальном сайте в сети Интернет (www.partizansk.org) на момент проведения экспертизы не размещены на сайте администрации ПГО следующие документы:

- постановление администрации ПГО от 22.04.2015 №403-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014- 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па»;

- постановление администрации ПГО от 28.10.2015 №975-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014- 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па»;

- постановление администрации ПГО от 04.12.2015 №1096-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилище» на 2014- 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 14.11.2013 №1131-па».
Председатель Контрольно – счетной палаты

Партизанского городского округа                                               Л. И. Аношина

Аудитор Контрольно – счетной палаты

Партизанского городского округа                                               Л. Н. Пикалова
